[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 92
25 февраля 2013 г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: *******, при участии представителей администрации города Братска, отдела правового сопровождения и размещения муниципальных заказов (далее уполномоченный орган) ****** в присутствии ***** (далее заявитель), рассмотрев жалобу *******, в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ****** на действия уполномоченного органа – администрации муниципального образования города Братска, связанные с объявлением открытого аукциона в электронной форме №0134300025813000001 на поставку твердого фрикционного противогололедного материала (ПГМ) – щебень (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель в жалобе указывает, что уполномоченный орган внес изменения от 08.02.2013г. в документацию об аукционе и извещение о проведении открытого аукциона, в результате которых на официальном сайте РФ – zakupki.gov.ru опубликован документ: «Внесение изменений №1 в извещение и документацию», при этом первоначально опубликованная от 07.02.2013г. документация об аукционе получила статус как недействующая редакция. Заявитель считает, что уполномоченным органом такими действиями нарушены требования статьи 41.6 Закона о размещении заказов, в которой установлены требования к содержанию документации об аукционе. Заявитель просит проверить действия уполномоченного органа, признать жалобу обоснованной и выдать предписание об устранении действующего законодательства.
Уполномоченный орган представил возражения на жалобу в которых указал, что при размещении специалистом произошла техническая проблема связки внутренней программы администрации города Братска  - АЦК Муниципальный заказ и официального сайта, что привело к изменению статуса документации «недействующая редакция». Уполномоченный орган пояснил, что не преследовал цели введения в заблуждение и ограничения потенциальных участников аукциона. После внесения изменений поступило две заявки на участие в открытом аукционе, при этом заявитель в случае возникновения вопросов к уполномоченному органу не воспользовался правом на подачу запроса на разъяснение.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

07.02.2013г. уполномоченным органом на официальном сайте РФ -zakupki.gov.ru размещена документация открытого аукциона в электронной форме №0134300025813000001 на поставку твердого фрикционного противогололедного материала (ПГМ) – щебень (далее документация об аукционе) и извещение о проведении открытого аукциона.
08.02.2013г. уполномоченным органом на официальном сайте РФ размещены сведения о внесении изменений в указанное извещение  и документацию об аукционе.

В силу части 5 статьи 41.5 Закона о размещении заказов, заказчик, уполномоченный орган вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Изменение предмета открытого аукциона в электронной форме не допускается. В течение одного дня со дня принятия такого решения заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация размещают указанные изменения на официальном сайте. При этом срок подачи заявок на участие в открытом аукционе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения на официальном сайте внесенных изменений в извещение о проведении открытого аукциона до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.

В соответствии с частью 7 статьи 41.7 Закона о размещении заказов, заказчик, уполномоченный орган по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме вправе принять решение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Изменение предмета открытого аукциона в электронной форме не допускается. В течение одного дня со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию об открытом аукционе, размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте. При этом срок подачи заявок на участие в открытом аукционе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения таких изменений до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.

Комиссией Иркутского УФАС России проверено соблюдение уполномоченным органом требований части 5 статьи 41.5, части 7 статьи 41.7 Закона о размещении заказов, и нарушений при внесении изменений в извещение и документацию об аукционе не установлено.
Вместе с этим, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что при внесении уполномоченным органом  изменений в документацию об аукционе и извещение на официальном сайте РФ - zakupki.gov.ru в отношении размещенных документации об аукционе и извещения предусмотрен статус «недействующая редакция».

В силу части 1 статьи 16 Закона о размещении заказов, официальным сайтом РФ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг является www.zakupki.gov.ru.

Согласно части 3 статьи 16 Закона о размещении заказов, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий нормативное правовое регулирование в сфере размещения заказов, осуществляет создание официального сайта, ведение официального сайта, в том числе регистрацию и обслуживание пользователей сайта и развитие официального сайта в части формирования функциональных требований (в том числе в виде образца сайта).

Согласно Письма Казначейства РФ от 20.01.2011 N 42-7.4-05/10.0-36 «О сопровождении эксплуатации официального сайта» с января 2011 года Федеральное казначейство в соответствии со статьей 16 Закона о размещении заказов, является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по созданию, ведению, развитию и обслуживанию официального сайта Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.
Таким образом, Законом о размещении заказов не урегулированы вопросы ведения и обслуживания официального сайта, и квалифицировать действия уполномоченного органа, связанные с установкой статуса документов, в части «действующая, недействующая редакция» размещенных на сайте, не представляется возможным.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что сведения которые должна содержать документация об аукционе, установленные статьей 41.6 Закона о размещении заказов, содержатся на официальном сайте и доступны для неопределенного круга лиц – потенциальных участников заказа. Установлено, что на участие в открытом аукционе было подано две заявки.
Кроме этого, в ходе рассмотрения жалобы заявитель – ****** пояснил, что намерений участвовать в открытом аукционе у него не было, подавать заявку ****** не собирался. С учетом данных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что права и интересы ***** действиями уполномоченного органа, связанными с внесением изменений в извещение и документацию открытого аукциона, не нарушены.

Таким образом, в действиях уполномоченного органа Комиссия Иркутского УФАС России не находит нарушений Закона о размещении заказов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1.    Признать жалобу ******* необоснованной.
2. Направить копию решения заявителю, уполномоченному органу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
2